
 1 

“A” 

COMUNE DI MISTERBIANCO 
PROVINCIA DI CATANIA 

                                                      ************** 

                                     SETTORE IX – AFFARI SOCIALI 
 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA SCOLASTICA DI BASE E SPECIALISTICA IN FAVORE DI 

ALUNNI DISABILI GRAVI RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE 

CIG 5262829FDD 

 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 

1.1 Denominazione: Comune di Misterbianco – IX Settore “Affari Sociali” 

Via dei Vespri n. 286 – 95045 Misterbianco (CT) 

tel. 095 7556811 – fax 095 7556821 

sito Internet www.misterbianco.gov.it 

 

1.2 Responsabile del procedimento: 

Dott.ssa Giuseppa Di Pietro - Responsabile IX Settore – Affari Sociali 

1.3 Punti di contatto: 

 Dott.ssa Giuseppa Di Pietro  

 tel. 0957556814/813/811 Fax 0957556821 

 e mail servizisociali@misterbianco.gov.it 

 

2. OGGETTO E DURATA DELL’ APPALTO 

2.1 Oggetto: servizio di assistenza scolastica di base e specialistica in favore di alunni disabili gravi 

residenti nel territorio di Misterbianco, da svolgersi secondo le modalità e peculiarità descritte nel 

Capitolato Speciale d’Appalto che fa parte integrante e sostanziale del presente bando. 

2.2 Durata dell’appalto: 

L’appalto è riferito agli anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015 secondo le modalità specificate 

all’art. 7 del C.S.A.. 

Al termine del suddetto periodo l’appalto scadrà di pieno diritto, senza bisogno di disdetta o 

preavviso. 

E’prevista la possibilità di affidare con procedura negoziata al medesimo appaltatore, per un 

ulteriore biennio (anni scolastici 2015/2016 e 2016/2017), servizi analoghi a quelli oggetto 

dell’appalto, ai sensi dell’art.57, 5° c., lett.b) e dell’art.29, 1° c. del D.Lgs. n.163/2006, salvo 

sopravvenuti impedimenti normativi. 

 

3. PROCEDURA DI GARA 

3.1 Procedura di gara: Aperta ad evidenza pubblica da esperirsi ai sensi dell’art.55 comma 5 del 

D.Lgs. 163/2006, con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 83 del citato D.Lgs. 163/2006 nel 

rispetto delle norme e delle prescrizioni dettate dal D.P.R. n. 445/2000, del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 

e delle leggi vigenti in materia. 

Il servizio rientra fra quelli di cui all’art.20 del D.Lgs. 163/2006 (categoria 25, servizi sanitari e 

sociali – allegato II B) 

 

4.IMPORTO DELL’APPALTO: 

L’importo complessivo dell’appalto per tutta la durata dell’affidamento (anni scolastici 2013/2014 e 

2014/2015) ammonta a presunti € 424.909,00 più IVA al 4%, di cui: 

 

 

http://www.misterbianco.gov.it/
mailto:servizisociali@misterbianco.gov.it


 2 

A- Costo del personale (non soggetto a ribasso)                                                    €.     404.199,04 

B- Oneri di carattere generale e organizzativi 5% di A (soggetto a ribasso)    €.       20.209,96 

C- Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso)                                                €.            500,00 

D-IVA al 4% di A + B                                                                                       €.       16.976,36 

                                                                             ______________________________________ 

                                       TOTALE COMPLESSIVO                    €.  441.885,36 
 

In caso di eventuale affidamento al medesimo appaltatore con procedura negoziata di servizi 

analoghi a quelli oggetto del presente appalto per ulteriori due anni scolastici (2015/2016 e 

2016/2017) ai sensi dell’art.57, 5° c. lett.b) e dell’art.29, 1° c. del D.Lgs.n.163/2006 l’importo 

dell’appalto per tale ulteriore periodo ammonta a presunti € 424.909,00 oltre IVA al 4% per un 

totale di €.441.885,36 di cui €. 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

Ai sensi dell’art.29, 1° c. del D.Lgs.n.163/2006, pertanto, il valore stimato totale del presente 

appalto è di € 849.818,00, di cui €. 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d’asta, 

oltre IVA al 4% pari ad €. 33.952,72 per un totale di € 883.770,72,. 

L’importo si intende comprensivo di qualsiasi spesa che la Ditta dovrà sostenere per l’esecuzione 

del contratto. 

 

5. FINANZIAMENTO: 

L’appalto è finanziato con fondi previsti nel bilancio di previsione 2013 e nel bilancio pluriennale 

2014/2015 

 

6. LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: 

Istituti Scolastici frequentati da alunni disabili residenti nel Comune di Misterbianco 

 

7. CODICE IDENTIFICATIVO GARA: 

7.1 CIG 5262829FDD 

 

8. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE 

OFFERTE 

8.1 Termine di presentazione delle offerte: 

A pena di esclusione, le offerte debbono essere presentate entro le ore 12,00 del 13.09.2013. 

8.2 Indirizzo di ricezione: 

Comune di Misterbianco - Via S. Antonio Abate 1/3 – 95045 Misterbianco (CT). 

Si precisa che sul plico deve essere apposta la seguente dicitura: “Contiene documenti ed offerta 

per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica di base e specialistica in favore di alunni 

disabili gravi residenti nel territorio di Misterbianco CIG 5262829FDD 

8.3 Modalità di presentazione: 

Secondo quanto espressamente previsto nella Sezione I dell’allegato Disciplinare di Gara facente 

parte integrante del presente bando. 

A pena di esclusione, l’istanza, la documentazione per l’ammissione, l’offerta tecnico gestionale, 

l’offerta economica, e la documentazione tutta richiesta per la partecipazione alla gara devono 

essere redatte in lingua italiana. 

 

9. LUOGO E DATA DI CELEBRAZIONE DELLA GARA: 

9.1 Luogo: Comune di Misterbianco - Assessorato ai Affari Sociali- Via dei Vespri n. 286. 

9.2 Data: Si procederà all’apertura delle offerte alle ore 10,00 del 01.10.2013 e seguenti. 

 

10. VISIONE E ACQUISIZIONE DOCUMENTAZIONE 

Il presente bando, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto, il DUVRI e la 

documentazione complementare possono essere visionati presso il Comune di Misterbianco-

Assessorato ai Affari Sociali -via dei Vespri n. 286 tel. 0957556814/813/811 - fax 095/7556821 o 

sul sito internet del Comune www.misterbianco.gov.it 

E’ possibile richiederne una copia entro le ore 09,00 del 06.09.2013 presso il suddetto Assessorato, 

nei giorni e nelle ore di ricevimento d’ufficio (martedì ore 16,00-18,00 e venerdì ore 9,00-12,00), 

previa prenotazione a mezzo fax al numero sopra indicato, allegando copia della ricevuta di 

http://www.misterbianco.gov.it/


 3 

versamento sul c.c.p.n. 15895956 intestato a “Comune di Misterbianco - Servizio di Tesoreria” per 

l’importo relativo al costo di riproduzione che verrà comunicato sulla base del numero degli 

elaborati richiesti, maggiorato dei costi postali di spedizione, pari ad € 5,16. A tal fine nella 

suddetta richiesta dovrà specificarsi il recapito telefonico e l’indirizzo del richiedente. 

 

11. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 

11.1 Requisiti generali 

Alla gara oggetto del presente bando possono partecipare soggetti singoli, raggruppati o da 

raggruppare di cui all’art. 34 del D.Lgs. 163/2006, che abbiano tra i loro fini statutari lo 

svolgimento dell’attività in favore di inabili e che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività inerente il servizio oggetto di appalto; 

b) iscrizione all’Albo Regionale delle Istituzioni Socio-Assistenziali, istituito ai sensi dell’art. 26 

della L.R. 22/86 per la sezione: inabili (per i soggetti avente sede legale in Sicilia) o iscrizione 

in analoghi albi regionali o nazionali (per i soggetti aventi sede legale in altra Regione dello 

Stato) o in altro Stato; 

c) per le cooperative o consorzi di cooperative: iscrizione Albo delle Cooperative istituito presso il 

Ministero delle Attività Produttive e tenuto presso il Registro delle imprese della provincia sede 

della cooperativa o consorzio di cooperative. 

d) di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii e che non ricadono in alcuna 

delle condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione previste dalla 

normativa vigente. 

Nel caso di R.T.I. i requisiti di cui ai precedenti punti devono essere posseduti dal capogruppo e da 

tutti i singoli enti raggruppati o da raggruppare. Ai R.T.I. sono assimilati i consorzi ex art. 2602 del 

C.C. Per i Consorzi stabili detti requisiti debbono essere riferiti al consorzio. 

 

11.2 Requisiti di capacità economica finanziaria 

a) I concorrenti devono aver maturato negli ultimi tre esercizi finanziari (2010/2011/2012) un 

fatturato globale per prestazioni di servizi nel settore socio - assistenziale non inferiore ad € 

637.363,50 da dichiarare e/o comprovare come precisato nella sezione I punto 2.b.1. del 

Disciplinare di Gara. 

b) Avere realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari (2010/2011/2012) un fatturato specifico 

non inferiore ad € 424.909,00 per prestazioni relative al servizio oggetto del presente bando 

da dichiarare e/o comprovare come precisato nella sezione I punto 2.b.2 del Disciplinare di 

Gara. 

Se il concorrente non è in grado, per giustificati motivi, ivi compreso quello concernente la 

costituzione o l’inizio dall’attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, può 

provare la propria capacità economica e finanziaria mediate la dichiarazione di affidabilità di 

almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del Decreto Legislativo 1° settembre 

1993, n.385. 

 

11.3 Requisiti di Capacità Tecnico-Professionale: 

I concorrenti devono dimostrare la capacità tecnico professionale mediante: 

a) la presentazione di un elenco dei principali servizi prestati negli ultimi tre anni 

(2010/2011/2012) con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o 

privati dei servizi o forniture secondo le modalità specificate nell’allegato Disciplinare di 

Gara alla Sezione I punto 2.c.1. Detto importo deve essere pari o superiore a quello posto a 

base di gara. 

b) il possesso della certificazione del sistema di qualità specifica per la gestione del servizio 

oggetto dell’appalto, in corso di validità conforme alle norme della serie UNI EN ISO 

9001/2008 (vedi Disciplinare di Gara Sezione I punto 2.c.2.). 

 

12. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 

Alle operazioni di gara in seduta pubblica può assistere chiunque ne abbia interesse. 

I legali rappresentanti delle ditte concorrenti, ovvero loro delegati, muniti di specifica delega loro 

conferita dai suddetti legali rappresentanti, possono chiedere l’inserimento a verbale di brevi 

dichiarazioni di loro interesse. 



 4 

13. CAUZIONE PROVVISORIA 

I concorrenti dovranno produrre, pena esclusione, un deposito cauzionale provvisorio di € 8.498,18 

pari al 2% dell’importo complessivo di € 424.909,00. Il deposito cauzionale provvisorio deve 

costituirsi nel rispetto dell’art.75 del D.Lgs. 163/06 secondo le modalità indicate, pena l’esclusione, 

alla Sezione II del Disciplinare di Gara al punto 1. 

 

14. CAUZIONE DEFINITIVA 

A garanzia dell’osservanza delle obbligazioni assunte l’aggiudicatario, ai sensi dell’art.113 del 

D.Lgs. n.163/2006, è obbligato a costituire una garanzia fideiussoria nella misura del 10% del 

valore del contratto al netto di IVA. Tale deposito cauzionale dovrà essere costituito secondo le 

modalità indicate alla sezione IV del Disciplinare di Gara. 

 

15. CONTRIBUTO ALL’AUTORITA’ PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI 

E’ condizione di partecipazione, a pena di esclusione, l’avvenuto versamento del contributo a 

favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture secondo le 

modalità indicate alla Sezione II del Disciplinare di Gara al punto 2, per un importo pari ad €. 

____________ Codice identificativo gara CIG 5262829FDD 

 

16. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 

Centottanta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione. 

 

17. SUBAPPALTO 
E’ escluso l’affidamento in subappalto o in cottimo di tutti o parte dei servizi. 

 

18. PROCEDURA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

18.1)    Tipo di procedura: aperta. 

18.2) Criteri di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato in favore dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., valutata in base ai 

seguenti criteri di valutazione ai quali sarà attribuito il peso relativo a fianco indicato, come 

di seguito specificato. 

 

A) Offerta Tecnica – gestionale: massimo punti 80 su 100 disponibili; 

B) Offerta economica: massimo punti 20 su 100 disponibili. 

 

A) OFFERTA TECNICA – GESTIONALE                 FINO AD UN MASSIMO DI PUNTI 80 

Sarà esaminato il Progetto tecnico dettagliato (massimo 20 pagine) coerente con le voci di 

attribuzione dei punteggi sotto elencati. 

 

ELEMENTI QUALITATIVI PARAMETRI PUNTEGGI 

PARZIALI 

PUNTEGGI 

MASSIMI 

1 – STRUTTURA DEL PROGETTO 
Il progetto esecutivo, l’organizzazione e la gestione 

del servizio dovranno essere predisposti sulla base 

dell’ allegato Capitolato Speciale d’Appalto, 

nonché delle specifiche conoscenze tecniche 

rapportate sia alla particolare tipologia dell’utenza 

che delle soluzioni organizzative, operative ed 

innovative che verranno prospettate. Il progetto 

dovrà essere chiaro nella descrizione delle azioni 

da attivare, mostrare coerenza in relazione agli 

obiettivi da conseguire, al piano operativo da 

attivare ed alla metodologia di lavoro da seguire. 

 

   

 

 

 

MAX 45 

1a - Proposta tecnico-organizzativa 

Deve contenere i seguenti elementi essenziali: 

 Schema organizzativo complessivo che il 

concorrente intende adottare in relazione 

ai compiti, alle funzioni ed agli obiettivi 

del servizio; 

Valutazione 

proposta 

 
SUFFICIENTE      3 

DISCRETO            6 

 

 

MAX 15 

 



 5 

 Descrizione dei compiti e delle azioni del 

coordinatore del servizio; 

 Organizzazione e gestione del personale 

con particolare riferimento al numero ed 

alla qualifica degli operatori che si 

impiegheranno. 

BUONO                10 

OTTIMO              15 

1b – Flessibilità operativa 

Saranno prese in considerazione le modalità di 

sostituzione in caso di assenza temporanea 

dell’operatore e le modalità con le quali si intende 

garantirne la stabilità, al fine di mantenere la 

continuità relazionale con gli alunni. 

  

 

MAX 5 

 

1c - Dotazione strumenti 

Dotazione degli strumenti di lavoro, mezzi tecnici, 

attrezzature, forniti al personale per la migliore 

esplicazione del servizio 

 

 MAX 10  

1d Formazione ed aggiornamento del personale 

Saranno prese in esame le offerte relative al monte 

ore medio pro-capite/anno 

scolastico/aggiornamento del personale impiegato 

nel servizio. 

 

N. 1 punti per ogni ora di 

formazione/aggiornamento 

pro-capite effettuata dal 

personale impiegato 

durante la durata del 

contratto in orario 

extrascolastico 

 

 

 

MAX 15 

 

2 SOLUZIONI MIGLIORATIVE SPERIMENTALI 

Saranno prese in esame offerte progettuali capaci 

di esprimere con chiarezza gli aspetti innovativi e 

la sostenibilità organizzativa e finanziaria di azioni, 

metodologie e strategie di intervento. 

Verranno valutate solo le offerte che contengono 

elementi di concretezza e certezza dei tempi di 

realizzazione e che non incidano sul costo del 

servizio. 

Punti 1 per ogni proposta 

valutata positivamente 

  

 

 

MAX 10 
 

3 MONITORAGGIO 
Strumenti di monitoraggio (iniziali intermedi e 

finali) per documentare e valutare l’attività 

realizzata e verificarne la qualità e controllare il 

raggiungimento degli obiettivi. 

Valutazione 

proposta 

 
SUFFICIENTE      4 

DISCRETO           6 

BUONO                 8 

OTTIMO              10 

  

 

 

Max 10 

4 VOLONTARIATO 

Saranno prese in esame le proposte che prevedono 

l’impiego di volontari, tirocinanti, in aggiunta a 

quello previsto nel C.S.A. 

 

n. 1 Punti per ogni unità   

 

MAX 5 
 

5 CONTROLLO DI QUALITA’ 

Saranno esaminate le offerte contenenti modalità e 

periodicità del controllo sulla qualità delle 

prestazioni, e sul grado di soddisfacimento 

percepita dall’utente 

   

 

MAX 10 

 

Il calcolo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuato utilizzando la seguente 

formula:  

C(a) = ∑n [ Wi * V(a) i ] 

 

dove: 

C(a) = indice di valutazione dell’offerta (a); 

n = numero totale dei requisiti; 

Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i); 

V (a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero e 

uno; 

∑n = sommatoria. 

 



 6 

Il coefficiente della prestazione per l’offerta tecnica viene calcolato tramite la media dei 

coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari per ciascuno dei sub punteggi, sopra 

indicati. 

 

B) OFFERTA ECONOMICA                           FINO AD UN MASSIMO DI PUNTI 20 

La valutazione avverrà attraverso la seguente formula: 

 

Ci (per Ai <= Asoglia) = X*Ai/ Asoglia 

Ci (per Ai > A soglia) = X + (1,00 – X) * [(Ai – Asoglia) / (Amax – Asoglia)] 

 

Dove: 

 

Ci            =      coefficiente attribuito al concorrente iesino 

Ai            =      valore dell’offerta del concorrente iesino 

Asoglia      =      media aritmetica dei valori delle offerte dei concorrenti 

X             =      0,80 

Amax        =      valore dell’offerta più conveniente 

 

La valutazione delle offerte sarà eseguita ad insindacabile giudizio di una Commissione 

esaminatrice, all’uopo nominata dall’Ente appaltante. 

 

19. OPERAZIONI DI GARA 

Come precisato alla sezione III del Disciplinare di gara allegato. 
 

20. ALTRE INFORMAZIONI 

20.1) Informazioni complementari: 

a) La determinazione dirigenziale di indizione gara è la n. 1721 del 29.07.2013. 

b) Non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali e particolari 

richiesti dal presente bando integrato dal disciplinare di gara. 

c) Il Dirigente responsabile della procedura di appalto si riserva la facoltà di disporre, in autotutela, 

ove ne ricorra la necessità e con provvedimento motivato, la riapertura della gara già conclusa e 

l'eventuale ripetizione delle sue operazioni essendo l’aggiudicazione provvisoria. 

d) Si farà luogo all’esclusione dalla gara nel caso manchi, risulti incompleto, o irregolare qualcuno 

dei documenti richiesti che incidono in via diretta o mediata sulla funzione di garanzia che la 

disciplina di gara tende ad assicurare, nonchè quelli volti a tutelare la par condicio dei 

concorrenti. 

e) Tutte le dichiarazioni sostitutive devono essere accompagnate da fotocopia di documento di 

riconoscimento in corso di validità. 

f) L’aggiudicazione è impegnativa per l’impresa aggiudicataria ma non per la Stazione Appaltante 

fino a quando non saranno perfezionati gli atti in conformità delle vigenti disposizioni. 

g) Ai sensi dell’art. 241, comma 1-bis del D.Lgs. 163/2006 si dà atto che il contratto di appalto non 

conterrà la clausola compromissoria. E’ pertanto escluso il ricorso all’arbitrato per la 

definizione delle controversie nascenti dal presente appalto. Ai sensi dello stesso comma 1-bis è 

vietato in ogni caso il compromesso. 

h) Il provvedimento di aggiudicazione definitiva sarà comunicato ai concorrenti secondo le 

modalità ex art. 79 del D.Lgs. 163/2006 così come modificato a seguito della direttiva 

2007/66/CE. 

i) Il presente bando integrato dal disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto e la 

documentazione complementare saranno pubblicati: 

 integralmente all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Misterbianco; 

 per estratto sulla G.U.R.I. 

 per estratto su due quotidiani nazionali; 

 per estratto su due quotidiani a diffusione locale; 

 il presente bando di gara è stato inviato all’Ufficio delle pubblicazioni ufficiale dell’Unione 

Europea in data 29.07.2013. 



 7 

Per quant’altro non espressamente previsto dal presente bando, si farà riferimento alla normativa 

vigente al momento della celebrazione della gara. 

 

20.2) Comunicazioni ex art.79 comma 5quinquies D.Lgs 163/06 

Tutte le comunicazioni inerenti la procedura in oggetto saranno effettuate dalla Stazione Appaltante 

al domicilio eletto per le comunicazioni indicato dal concorrente in sede di candidatura nell’istanza 

di ammissione alla gara (Allegato 1). E’ obbligo del concorrente comunicare tempestivamente alla 

Stazione Appaltante ogni variazione sopravvenuta nel corso della procedura di gara. 

 

21. AVVERTENZE 
L’Amministrazione si riserva a proprio insindacabile giudizio la facoltà di revocare o annullare in 

ogni fase della gara il relativo Bando, o di non procedere all’apertura delle buste ovvero di non 

procedere all’aggiudicazione e di conseguenza non dare luogo a contratto senza che i concorrenti 

abbiano niente a pretendere ad alcun titolo per il fatto di avere presentato l’offerta. 

 

22.AVVERTENZE PER L’AGGIUDICATARIO 

a) Si avverte che il mancato adempimento a quanto richiesto per la verifica, nel caso di offerta 

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 163/2006 comporterà la decadenza 

dell’aggiudicazione che, fino a tale momento, deve intendersi sottoposta a condizione 

risolutiva espressa. 

b) Si avverte altresì che l’eventuali verifiche, da cui risulti che la ditta concorrente non è in 

possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, comporteranno la decadenza 

dell’aggiudicazione, che fino a tale momento deve intendersi sottoposta a condizione 

risolutiva espressa. 

c) Nel caso di decadenza dall’aggiudicazione dell’aggiudicatario per anomalia del prezzo 

offerto o per altra causa, il servizio sarà aggiudicato al concorrente che segue in graduatoria 

sempreché l’offerta di quest’ultimo risponda alle verifiche di cui agli artt. 87 e 88 del D.Lgs. 

163/2006. 

d) Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese inerenti alla stipula del contratto in forma 

pubblica amministrativa con tutti gli oneri fiscali relativi. 

e) Nel caso in cui la ditta aggiudicataria non fornisca il servizio senza giustificato motivo, la 

cauzione sarà incamerata dall’Ente e il servizio affidato alla ditta che segue in graduatoria 

rimanendo a carico della ditta decaduta il maggiore onere di spesa. 

f) Tutti i documenti devono essere prodotti in originale o in copia conforme all’originale nei 

modi e nelle forme di legge, pena l’esclusione. 

g) Le dichiarazioni sostitutive di atto notorio devono essere prodotte in originale. 

h) Ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 l’aggiudicatario dovrà indicare le 

coordinate di un conto corrente bancario o postale su cui verranno effettuati i pagamenti 

relativi al presente appalto, esclusivamente mediante bonifico, pena la revoca 

dell’aggiudicazione e incameramento della cauzione provvisoria. 

i) L’aggiudicatario prima della stipula del contratto dovrà produrre il piano di sicurezza ai 

sensi della Legge 81/08 e ss.mm.ii., pena la revoca dell’aggiudicazione e incameramento 

della cauzione provvisoria. 

 

23. PROCEDURE DI RICORSO 

Organismo responsabile della procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Sicilia. - Sede di Catania. 

 

Dalla Residenza Municipale,lì 29.07.2013 

 

                                                                          IL RESPONSABILE IX SETTORE 

                                                                      F.to: dott. Giuseppa Di Pietro 


